XVI Rüsūħį 2 8, 121

? Śubĥį 1 89

XVI Şem‘į 1 123

XVI Şemsį Paşa 1 64

? Şeref 1 126

? Şer‘į 4 100, 101, 102, 103

XVII
Şehülislam
Yaĥyā

4 90, 110, 113, 120

? Şuhūdį 1 45

XVI Yaĥyā Bey 6 9, 10, 63, 66, 67, 124

? Zārį 1 30

2.1.3. Mecmuada Bulunan Şairlerin Kısa Biyografileri

Ahmed PaĢa (ö. 902/1496-97)

15. yüzyıl Ģairlerindendir. II. Murad‟ın kazaskerlerinden Velüyyüddin

Efendi‟nin oğludur. Sehi Bey Edirneli, diğer kaynaklar Bursalı olduğunu söyler. Bursalı

Öğrenimini tamamladıktan sonra Tire, Kestel ve Hama kadılığı yapar. Hama kadısı iken

genç yaĢta vefat eder. Kaynaklar, hakkında detaylı bilgi sunmaz. Müretteb bir divanı

olduğu belirtilse de henüz tespit edilememiĢtir. ġiir mecmualarında daha çok nazire,

tazmin, muhammes ve müseddeslerine rastlanmaktadır.
23

Âzerî 1579 (987)‟de tamamladığı ve giriĢinde Nizâmî‟nin Mahzenü’l-Esrâr,

Câmî‟nin Tuhfetü’l-Ahrâr ve Hüsrev‟in Matlau’l-Ebvâr‟ını örnek alarak Hâcū-yı

Kirmânî‟yi taklit ederek yazdığını belirttigi dînî ve tasavvufî içerikli Nakş-ı Hayal adlı

mesnevisi ile tanınır. Bu eser Remzi Baykaldı tarafından 1994‟te doktora tezi olarak

çalıĢılmıĢtır.
24

Bâkî (ö. 1008/ 1600)

16. yüzyıl önemli Ģairlerindendir. Asıl adı Mahmud Abdülbâkî olan Ģair

Ġstanbul‟da (933/1526-27) doğmuĢtur. Babası Fatih Camii müezzinlerdinden Mehmed

Efendi (ö 1566)‟dir. Medresede uzun bir süre Karamânîzâde Mehmed Efendi‟den ders

okur. Ders arkadaĢları arasında Nev„î, Üsküplü Vâlihî, Edirneli Mecdî, Hoca Sâdeddin,

Karamanlı Muhyiddin bulunmaktadır. Zâtî‟nin Beyazıt meydanındaki remilci

Emrî (ö. 983/1575)

16. yüzyıl Ģairlerindendir. Asıl adı Emrullah olan Emrî, Edirnelidir. Bazı

imaretlerin kitabet vazifesinde bir süre meĢgul olduktan sonra Yıldırım Bayezid

Medresesi tevliyeti hizmetinde bulunmuĢ ve bu görevinden bir süre sonra azledilmiĢtir.

Kaynaklarda Ġstanbul ve Edirne dıĢında bulunmadığı ve ömrünü tevliyet iĢleriyle

geçirdiği belirtilmektedir. Herhangi bir devlet büyüğünü öven Ģiirler yazmamıĢtır.

Muamma ve tarih düĢürmedeki ustalığı ile tanınmıĢtır.
35

Dîvân‟ı M. A. Yekta Saraç tarafından doktora tezi olarak çalıĢılmıĢ ve

kitaplaĢtırılmıĢtır.
36

Figânî(ö. 938/1532)

16. asır Ģairlerindendir. Asıl adı Ramazan olan Ģair Trabzonludur. Kısa bir

medrese eğitimi aldığı bilinen Figânî, tıpla ilgilenmiĢ, kabiliyeti sayesinde Ģiirle

uğraĢmaya baĢlamıĢtır.Hüseynî mahlasını kullanan Ģair daha sonra Figânî‟yi tercih

etmiĢtir. Ġçki ve eğlenceye düĢkünlüğü sebebiyle doğru düzgün bir iĢte çalıĢamamıĢ,

Fuzûlî (ö. 963/1556)

16. yüzyılın önde gelen Ģairlerindendir. Asıl adı Mehmed olup Akkoyunlu

Türkmenlerin Bayat boyundandır. Fuzûlî-i Bağdâdî diye anılmasına rağmen doğum yeri

olarak kaynaklarda Hille, Necef, Kerbelâ Ģehirleri zikredilir. Doğum tarihi ise tam

olarak bilinmemekle birlikte kendi sözü olan “menĢe‟ ve mevlidüm „Irak” ibaresinin

Tezkire yazarı Güftî Dîvân‟ında bulunmayan bu gazelin hangi Güftî‟ye ait olduğu

henüz belli değildir.

Hâletî (ö. 1040/1631)

‘Azmîzâde diye anılan Ģairin asıl adı Mustafa, mahlası ise Hâletî‟dir. 15 ġaban

977/23 Ocak 1570 tarihinde Ġstanbul‟da doğdu. Babası 16. yüzyıl âlim-Ģairlerinden olan

Pîr Mehmed ‘Azmî Efendi (ö. 990/1582)‟dir. Genç yaĢta eğitime baĢlayan ve babasının

yanı sıra devrinin pek çok bilgininden dersler alan Hâletî, medrese eğitimi görüp devrin

ünlü bilgini Hoca Sâdeddin Efendi (ö. 1599)‟den mülâzemet ruûsu alarak 21 yaĢında

müderris olmuĢtur. Meslek hayatına müderrislikle baĢlayan Hâletî, birçok medrese

Kaynaklarda birden fazla Hâlî mahlaslı Ģair bulunmaktadır. Bunların eserleri

günümüze ulaĢmadığı için Mecmua‟da geçen Ģiirlerin kime ait olduğu tespit

edilememiĢtir.
53

Hayâlî Bey (ö. 964/1556-57)

16. yüzyılın önemli Ģairlerindendir. Asıl adı Mehmet, lakabı Bekar Memi olan

Hayâlî, Vardar Yenicelidir. Küçük yaĢtan itibaren Ģiir yazmaya baĢlamıĢtır. Ancak çok

iyi bir eğitim aldığı söylenemez. Ġlk gençlik döneminde Rumeli‟ye gelen

kalenderilerden etkilenerek, onlara katılır, Rumeli‟yi gezer ve Ġstanbul‟a gelip gitmeye

Hayretî (ö. 941/1534)

16. yüzyılın önemli Ģairlerindendir. Adı Mehmet olan Hayretî, Vardar

Yenicelidir. ġair ve Mevlevî Ģeyhi Yusuf-ı Sîne-çâk‟ın kardeĢidir. Asker olduğu ve

küçük de olsa bir tımar sahibi olduğu söylenir. Hayatının bir bölümünü Ġstanbul‟da

geçirmiĢtir. Ancak ÂĢık Çelebi‟nin anlattıklarına göre Hayalî, Ģairin ikbaline engel

dair bilgi verse de günümüze ulaĢmamıĢtır. Kara Fazlî‟nin Ģiirleri üzerine Mustafa

Özkat, Ġstanbul kütüphanelerinde bulunan bazı mecmualarda yer alan Ģiirleri derleyip

mürettep divan hususiyetlerini göz önünde bulundurarak bir yüksek lisans tezi

hazırlamıĢtır.
76

Kemâl-i Zerd / Sarıca Kemâl(ö. 894/1489‟dan sonra)

Kemâl-i Zerd ve Mevlânâ Kemal olarak da anılan Ģair Saruhan vilâyetine bağlı

Bergama‟dandır. Latîfî, Edirneli olduğunu söyleyenlerin bulunduğunu, ancak,

Bergamalı olduğunu söyler. Sehî Bey‟e göre Fâtih Sultan Mehmed‟in sadrazamı

Mahmud PaĢa‟nın musâhibi ve gılman sarayının hocası idi. PaĢanın ölümünden

(878/1474) sonra onun çiftliği ve bağlı köylerinin bulunduğu Hasköy (Bulgaristan)

kasabasına yerleĢmiĢ ve burada ziraatla uğraĢmıĢtır. Latîfî ve Kınalızâde Hasan

Çelebi‟ye göre ise ölünceye kadar Mahmud PaĢa‟nın Hasköy‟de yaptırmıĢ olduğu

medresede öğretimle meĢgul olmuĢtur. Dönemin kaynaklarında Sarıca Kemal‟in ölüm

tarihiyle ilgili bilgi yoktur. Belâgatnâme adlı eserini 1489 (894)‟te tamamladığına göre

bu tarihten sonra ölmüĢ olacağından Sicill-i Osmânî‟nin verdiği 880 (1475) yılı

yanlıĢtır. Kaynaklarda bir tarikata bağlılığından bahsedilmese de divançesindeki bazı

etmektedir. Eserlerinden bazıları Ģunlardır: Absal u Salaman, Câbirnâme, Ferhâdnâme,

Fezâil-i Şi‘r ü Şâirân, Firâknâme…
84

Latîfî (ö. 938/1532)

16. yüzyıl Ģairi ve tezkire yazarı Latîfî‟nin adı Abdullatif, memleketi ise

Kastamonu‟dur. Tahsile Kastamonu‟da baĢlayan Ģair, kendi eserlerinde ve tezkirelerde

verilen bilgilere göre iĢ bulmak amacıyla yirmi-yirmi beĢ yaĢlarında iken Ġstanbul‟a

gitti. On-on beĢ yıl Ġstanbul‟da kalan Ģair, devrin defterdarı Ġskender Çelebi‟ye sunduğu

mensur bir bahâriyye dolayısıyla Belgrad Ġmareti‟nin kâtipliğine tayin edildi. Uzun süre

Belgrad‟da kalan Latîfî 950‟de (1543) Ġstanbul‟a dönerek yine bazı imaret

kâtipliklerinde bulundu. 953 (1546) yılında tezkiresini hazırlayıp Kanûnî Sultan

Süleyman‟a takdim etti ve Ebû Eyyûb-i Ensârî Vakfı kâtipliğine getirildi. 960‟ta (1553)

bu görevinden azledilerek Kanûnî Sultan Süleyman‟ın Rodos Ġmareti‟nin kâtipliğine

gönderildiyse de orada fazla durmayıp Mısır‟a geçti. „Âlî Mustafa Efendi, Mısır‟da da

Mâtemî (ö. 1004/1595-96)

16. yüzyıl Ģairlerindendir. Asıl adı Ġbrahim olan Ģairin ilk mahlası Mâtemî‟dir.

Hâtemî mahlasını da kullanır. Edirneli, bazı kaynaklara göre Ġstanbul ile Edirne

arasındaki Bergos (Burgaz)‟dandır. Mecelletü’n-Nisâb‟da babasının adı Memi-zâde

olarak geçmektedir. Ataları gibi sipahi oldu.

etmiĢ biridir. Gelibolulu Âlî, onun özellikle sesinin güzelliğinden ve tambur çalmadaki

maharetinden övgüyle bahseder.
93

Mesîhî (ö. 918/1512'den sonra)

Adı Sehi Bey Tezkiresi dıĢındaki tezikerelerde Ġsa olarak geçen Mesîhî‟nin

doğum yılı bilinmezken doğum yeri bugün Kosova sınırları içinde bulunan PriĢtine‟dir.

Ġstanbul‟a geldikten sonra medrese öğrenimine baĢlar. Ancak Ġstanbul‟a kadarki hayatı

Kavâid-i Deriyye (Ģaire aidiyeti net değil), Tuhfetü’l-Uşşâk ve Mektup adlı eserleri

vardır.
122

Nev‘î (ö. 1007/1599)

16. yüzyılın önde gelen Ģairlerindendir. 940/1533-34‟te Malkara‟da doğan Ģairin

asıl adı Yahya‟dır. Ġlk eğitimini tasavvuf konusunda yetiĢkin bir zat olan babasından

alan Nev„î, 957‟de (1550) Ġstanbul‟a giderek “Ahaveyn” diye bilinen iki kardeĢten

Karamanî Ahîzâde Ahmed Efendi‟nin Dâvud PaĢa Medresesi‟nde ve Mehmed

Efendi‟nin Sahn‟daki derslerine devam etti. Bu sırada Hoca Sâdeddin, Bâkî,

Remzîzâde, Hüsrevzâde, Üsküplü Vâlihî, Edirneli Mehmed Mecdî, Cevrî ve Camcızâde

gibi geleceğin önemli simaları olacak Ģairlerle arkadaĢlık kurmuĢtur. Ġstanbul

Süleymaniye Medresesi‟ne mülazım olarak tayin olan Ģair pek çok müderrisliklerde

bulunmuĢtur. III. Murad tarafından ġehzade Mustafa‟nın hocalığına getirildi. Bâyezid,

Osman ve Abdullah adlı Ģehzadelerin de katıldığı bu dersler Ģehzadelerin öldürüldüğü

1003 (1595) yılına kadar devam etti. 30 Zilkade 1007 (24 Haziran 1599) tarihinde vefat

edince ġeyh Vefâ Camii haziresinde ġeyh ġâban Efendi‟nin yanına defnedildi. Yüksek

seviyede tasavvuf terbiyesi almıĢ bir Ģair olan Nev„î, III. Murad‟ın yakın ilgisini

görmüĢ, sultandan baĢka hiç kimseden armağan kabul etmemiĢ, dünya nimetlerine

Risâle-i Kudsiyye, Şerh-i Heyâkilü’n-nûr, Risâle-i Mantık, Risâletü’l-kelâmiyye gibi

Arapça kitapları da vardır.
125

Rahmî (ö. 975/1567-68)

16. yüzyıl Ģairlerindendir. Asıl adı Pîr Mehmed olup Bursalıdır. Babası nakkaĢ

olduğundan NakkaĢ Bâlîzâde Pîr Mehmed Çelebi olarak anılır. Kaynaklara göre önce

Defterdar Ġskender Çelebi ile tanıĢmıĢ ve onun aracılığı ile Sadrazam Ġbrâhim PaĢa‟ya

takdim edilerek genç yaĢta Kanûnî Sultan Süleyman‟ın Ģehzadelerinin 936 (1529-30)

yılındaki sünnet düğününde padiĢaha Ģiirlerini sunmuĢtur. Kanûnî‟nin gazellerine

tahmîsleri vardır. Kasidelerinde görev alma isteğini sürekli tekrarlamasına rağmen bir

karĢılık bulamadığı gibi Defterdar Ġskender Çelebi ile Sadrazam Ġbrâhim PaĢa‟nın

Riyâzî (ö. 1054/1644)

980 (1572) yılında babası Birgili Mustafa Efendi‟nin kadılık yaptığı Mekke‟de

doğdu. Asıl adı Mehmed olup anne tarafından da köklü bir ulemâ ailesine mensuptur.

Düzenli bir medrese eğitimi görüp Müeyyedzâde Abdülkadir ġeyhî Efendi‟den mülâzım

oldu. 1010 (1601) yılından itibaren Ahmed PaĢa, Dâvud PaĢa, Fatma Sultan, SiyavuĢ

PaĢa, Mihr ü Mâh ve Sahn-ı Semân medreselerinde müderrislik yaptı. 1019‟da (1610)

Edirne Beyazıt Medresesi‟ne tayin edildiyse de oraya gitmedi ve iki yıllık bir aradan

sonra tekrar Sahn-ı Semân‟da görevlendirildi. 1022 (1613) yılından itibaren YeniĢehir,

Halep, ġam, Kudüs, Kahire kadılıklarında bulundu ve Cemâziyelâhir 1034‟te (Mart

1624) emekli edildi. Kulağı ağır iĢittiğinden “utrûĢ, esamm” lakaplarıyla anılan Riyâzî

29 Safer 1054 (7 Mayıs 1644) gecesi vefat etti.

Dîvân, Sâkînâme ve Düstûrü’l-amel‟in metinleri Namık Açıkgöz tarafından

136

Dîvân‟ı üzerine Mehmet Akkaya 1982‟de doktora tezi hazırlamıĢtır.
137

ġeref (?)

Kaynaklarda bu mahlası kullanan bir çok Ģair bulunmaktadır. Mecmuada geçen

ġeref mahlaslı Ģiirin hangi Ģaire ait olduğu tespit edilemedi.
138

ġer‘î (?)

Hayatı hakkında bilgi yoktur.

ġeyhülislam Yahyâ Efendi (ö. 1053/1644)

17. yüzyıl Ģairlerindendir. Ekim 1561‟de (Safer 969‟da [bir rivayete göre

960/1553‟te]) Ġstanbul‟da doğdu. ġeyhülislâm Bayramzâde Zekeriyyâ Efendi‟nin

oğludur ve Zekeriyyâzâde Yahya Efendi olarak bilinir. Abdülcebbarzâde DerviĢ

Mehmed Efendi‟den ve diğer bazı âlimlerden ders okuyarak kendini yetiĢtirdi.

ġeyhülislâm Mâlûlzâde Mehmed Efendi‟den mülâzemet aldı ve 988‟de (1580) Hoca

TaĢlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582)

Arnavut asıllı Dukakin ailesinden olup kesin doğum tarihi ve yeri

bilinmemektedir. Kaynaklarda ailesine nisbetle Dukakinzâde, geldiği yerin taĢlık bir

bölge oluĢundan dolayı da TaĢlıcalı diye anılmıĢtır. Kuzey Arnavutluk‟tan devĢirilip

Ġstanbul‟a getirildi. Acemi Oğlanları Ocağı‟nda eğitilerek yayabaĢı ve ardından sipahi